Now I shall need your repeated prayers and the prayers of others —

meritis. Quare? Quia peccavi in cogitatione, in locutione. Ipsa autem locutio, inutilis, ad opus pravum usque pervenit. Licet ita sint, de Dei misericordia nunquam desperans ero, nec sum, ero nec unquam. Et ut ad recuperationem aliquando pervenire possim, nullum similem tui superstitem relinquo, qui ita certet in me sicut tu, et multi ex te, nobilis puer.

Pro utilitatibus domini et senioris mei Bernardi, ut meum erga illum, in Marchis vel in multis locis, non vilesceret servitium, nec a te vel a me se separasset, sicut mos est in aliquis, multum me sentio debitis adgravatam.

Pro multis vero necessitatibus, non solum de Christianis, verum etiam de Iudaeis, multa ex illorum rebus manibus meis frequenter recepi. In quantum valui reddidi, et in quantum potero semper reddam deinceps. Quod si post discessum meum aliquid remanserit ad solvendum, rogo et supplico ut tu ipse diligenter exquiras qui sint debitores mei. Qui cum reperti fuerint, non solum ex facultatibus meis, si remanserint, verum etiam de tuis, quae habes, et adhuc, Deo adiuvante, iuste adquisieris, cuncta in omnibus facias persolvi.

Quid plura? De fratre tuo minimo quid erga illum agere debeas, admonui supra, admonui deinceps. Hoc rogo ut, si ad perfectum pervenerit tempus, et ipse pro me exorare dignetur. Iam enim quasi utrosque simul admoneo coniunctos, ut sacrificiorum libamina, cum oblationibus hostiarum, pro me frequenter offerre dignemini.

Ut cum Redemptor meus e saeculo arcessire iusserit isto, refrigerium michi parare dignetur, atque cum sanctis, si fieri potest, tuis et aliorum dignis orationibus, ad coelum faciat transire supernum ille qui dictus est Deus.

Finit hic liber Manualis. Amen. Deo gratias.

### <5> Nomina defunctorum

Quos de quosdam praedictis supra praetermisi personis, his breviter agnosce. Id sunt: Wilhelmus, Chungundis, Gariberga, Vuithburgis, Teddericus, Gothzelmus, Guarnarius, Rothlindis.

Sunt namque ex praedicta genealogia, Deo auxiliante vigentes in

all the more so and more fully, and quite soon, as I believe, for the time draws near. In my intense fear and sorrow about what may befall me in the future, my spirit is totally torn. I am unsure of how I may deserve to be delivered at the end. I am unsure about my merits. Why? Because I have sinned in thought and word. Idle words themselves lead to sinful deeds. Despite this, I will never despair of God's mercy: not now, not ever! To ensure that I shall one day be healed, there is no one like you I leave behind among the living, no one but you to champion my cause. And thanks to you, noble boy, many others may do this for me!